ATA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 15:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia. Contaram com a presença da Srº Simone da consultoria Crédito

e Mercado.

Item 1. Fundo INFINITY INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO: A Diretora Financeira

relatou aos demais membros que recebeu a visita do Sr. Pedro Torres da Infinity Asset

Manegement que tratou do fato que o BRB DTVM deixará de ser o administrador do

citado fundo, em razão de mudanças em sua Diretoria em virtude da troca de governo

federal.  O Sr. Pedro disse que há tratativas já adiantadas para que transfiram o fundo

para outra Instituição Financeira que fará a administração. Porém em atendimento as

normas da CVM, o fundo foi fechado para resgates e convocada uma Assembléia Geral

Ordinária para o dia 06.05.2019, para decisão quanto a transferência de administrador

ou fechamento do Fundo. A consultoria, com base na verificação dos documentos

pertinentes para a realização desta troca, está elaborando um parecer técnico a fim de

nortear os cotistas, que brevemente será encaminhado ao Instituto. O Comitê aprovou

que a empresa Crédito e Mercado, represente o VALIPREV na Assembléia, após a sua

decisão.

Item 2. Fundo BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII – CARE 11:

Preocupada com o desempenho do referido fundo nos últimos meses, a Diretora

Financeira consultou o Sr. Francisco Garcia da gestora do Fundo – Zion Invest solicitando

informações. O Sr. Francisco esclareceu que no mês de Fevereiro, entre os cotistas do

referido Fundo, tinha também um outro Fundo de Investimentos detentor de várias

cotas. Este fundo foi liquidado e portanto colocaram as cotas no mercado secundário

para que fossem vendidas. Esta operação derrubou o valor das cotas, porém foi um fato

pontual e a tendência é que as cotas voltem ao seu valor de mercado. A Diretora

combinou uma reunião presencial com o Sr.Francisco e o Comitê que deverá ocorrer

provavelmente no dia 13/05 ou 23/05 para esclarecimentos de quaisquer dúvidas.

Item 3. Valores recebidos no mês de Março relativos a competência Fevereiro/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 65.951,19 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 227.812,77 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.624.420,11 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 740.754,23 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.658.938,30.

Item 4. Análise do relatório da consultoria: No mês de março a rentabilidade foi de

0,29% do PL do Instituto, abaixo da meta de 0,87% para o mês de Março, porém com

115,71% da meta anual cumprida. A carteira de investimentos segue bastante

diversificada, conforme estratégia definida pelo Comitê. Os fundos estão todos

enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de

Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico: O ambiente externo permanece complexo,
porém positivo para a economia brasileira. O nível de atividade global mais fraco
combinado com o posicionamento mais “dovish” dos bancos centrais alivia eventuais
pressões inflacionárias no Brasil. O foco volta-se para a elevação do risco relativo ao
prazo, tamanho e aprovação efetiva da reforma da previdência. É esperado, porém,
continuidade da volatilidade, especialmente no câmbio. Os níveis de atividade mais
fracos devem permanecer e contrabalancear pressões cambiais sobre a inflação
mantendo assim espaço para manutenção no nosso cenário de cortes de juros.
Item 4. Estratégia: As informações foram discutidas, analisadas e por unanimidade

decidiu-se fazer um ajuste na carteira no mês de abril, em concordância com as

orientações da consultoria. Seguem os lançamentos:

RESGATAR..........................R$ 10.000.000,00 do Fundo CAIXA MATRIZ

APLICAR.............................R$   3.000.000,00 no fundo CAIXA BRASIL IDKA 2

APLICAR.............................R$   7.000.000,00 no fundo CAIXA BRASIL IMA B 5

 RESGATAR .........................R$ 3.000.000,00 do fundo CAIXA BRASIL IMA B

APLICAR.............................R$ 3.000.000,00 no fundo CAIXA GESTÃO ESTRATÉGICA

RESGATAR..........................R$ 4.000.000,00 do Fundo BB IRFM1

APLICAR .............................R$ 4.000.000,00 NO Fundo BB IDKA2

Solicitamos análise do Fundo BRADESCO IDKA 2 pré-fixado.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezenove. (25/04/2019).

       Maria Claudia Barroso do Rego                                       Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco